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Główna i Dworzec Podmiejski. Wraz 
z terenami przylegającymi, perona-
mi i dojściami do nich, tworzą duży 
kompleks, będący częścią węzła 
transportowego Gdynia Główna. 
Węzeł integruje różne środki  trans-
portu: kolej dalekobieżną, regionalną 
i podmiejską (SKM), ponadto komu-
nikację autobusową regionalną i da-
lekobieżną (dworzec autobusowy),  
a także  sieć transportu miejskiego 
autobusowego oraz trolejbusowego. 

Obecny budynek Dworca Głów-
nego PKP, powstały na początku lat 
50. XX w., jest ciekawą realizacją 
w stylistyce łączącej wpływy późnego 
art déco z elementami socrealizmu. 
Gmach jest połączony kolumnadą 

z powstałym, w drugiej połowie 
lat 50., Dworcem Podmiejskim (ak-
tualnie w renowacji). Razem tworzą 
zabytkowy zespół dworca kolejowe-
go w Gdyni.

Przebudowa placu Konstytucji
Urząd Miasta Gdyni opracował 

koncepcję i zlecił opracowanie pro-
jektu przebudowy placu Konstytucji. 
Efektem ma być takie przekształcenie 
obszaru między budynkiem Dworca 
Gdynia Główna a gmachem Sądu 
Rejonowego w Gdyni, jak również 
terenu przyległego, by była zapew-
niona spójność z istniejącym układem 
drogowym.

Poza poprawą jakości infrastruk-
tury przydworcowej, przebudowa ma 
na celu zmianę przestrzeni w repre-
zentacyjny teren miejski o wysokich 

walorach estetycznych i funkcjonal-
nych. Ma to być miejsce, w którym 
pieszy będzie się mógł zatrzymać na 
chwilę odpoczynku, gdzie będzie 
można umówić się np. z przyjaciółmi, 
a potem wspólnie wyruszyć w kierun-
ku gdyńskich atrakcji. 

Podstawowe założenia 
i ich realizacja

Głównym założeniem jest po-
prawa atrakcyjności przestrzeni dla 
przyjezdnych i mieszkańców, za-
równo pieszych, jak i rowerzystów. 
Zmiany mają na celu przybliżenie 
do dworca przystanków oraz linii 
transportu miejskiego w celu dalsze-
go wzmacniana integracji. Ważna jest 
też ochrona przestrzeni przed nad-

Tereny przydworcowe w naturalny 
sposób tworzą wizytówkę miast. Są 
one bowiem pierwszym miejscem, 
które widzi każdy turysta wysiadający 
z pociągu. Psychologowie nie mają 
wątpliwości co do tego, że pierwsze 
wrażenie jest istotne nie tylko w re-
lacjach międzyludzkich, ale również 
w długotrwałym nastawieniu do od-
wiedzanych miejsc. Kształtuje ono 
emocje i skojarzenia, a tym samym 
wpływa na opinie. Należy jednak 
pamiętać, że oprócz aspektów wizu-
alnych, równie ważna, a może nawet 
istotniejsza jest funkcjonalność prze-
strzeni. W Gdyni, pierwszym miej-
scem widzianym przez przyjezdnych, 
wychodzących z dworca kolejowego 
w kierunku centrum miasta, jest plac 
Konstytucji. 

Wizytówka Gdyni 
– plac Konstytucji

Plac Konstytucji umiejscowiony 
jest naprzeciwko dworca kolejowe-
go Gdynia Główna i zajmuje teren 
pomiędzy wspomnianym budyn-
kiem a gmachem Sądu Rejonowego. 
Opuszczającym gdyński dworzec, 
w oczy najbardziej rzuca się chyba 
właśnie bryła architektoniczna Sądu 
Rejonowego, będącego jednym 
z ciekawszych obiektów moderni-
stycznych w mieście. Oczywiście, 
wprawne oko wychwyci i inne bu-
dynki położone w pobliżu, także war-
te uwagi i zachęcające do poznawa-
nia miasta, które „powstało z morza” 
w dwudziestoleciu międzywojennym. 

Kluczową zabudowę placu Kon-
stytucji i najbliższego sąsiedztwa 
stanowią dwa budynki infrastruk-
tury kolejowej: Dworzec Gdynia 

Urząd Miasta Gdyni
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Wizualizacja zagospodarowania placu Konstytucji. Materiały Wydziału Ogrodnika Miasta

Przebudowa 
placu Konstytucji w Gdyni

miernym ruchem pojazdów poprzez:
• stworzenie dostępnego dla pie-

szych placu, rozumianego jako 
miejsce wspólne, poprzez przy-
jaźnie zaaranżowaną przestrzeń 
publiczną; przestrzeń zapewniają-
cą zarówno swobodny dostęp do 
usług, handlu i wypoczynku w naj-
bliższej okolicy placu Konstytucji, 
jak i możliwość zatrzymania się, 
odpoczynku w atrakcyjnie zapro-
jektowanej zieleni, w sąsiedztwie 
niezbyt nasilonego oraz uporząd-
kowanego ruchu samochodowego;

•  utworzenie węzła komunikacyj-
nego z nowym rozmieszczeniem 
przystanków, wraz z przejrzystą 
informacją dla pasażerów publicz-
nego transportu zbiorowego;

•  zwiększenie priorytetu dla 

ruchu pieszego, rowerowego 
i publicznego transportu zbio-
rowego, ograniczając tym samym 
tranzytowy ruch samochodowy na 
obszarze placu Konstytucji i Śród-
mieścia;

•  zmianę wizerunku reprezen-
tacyjnego placu poprzez jego 
„otwarcie”, a także wyekspono-
wanie zieleni i tzw. małej archi-
tektury; układ ma zapraszać do 
spacerów i zwiedzania, w szcze-
gólności atrakcyjnych budynków 
modernistycznej Gdyni;

•  wyeksponowanie modernistycz-
nej tkanki urbanistycznej i hi-
storycznych budynków poprzez 
introdukcję zieleni na obszar nowo 
zdefiniowanego placu, z ujawnie-
niem osi głównej, którą można 
precyzyjnie wyznaczyć pomiędzy 
głównymi wejściami budynku 
sądu i dworca.
W 2015 r. układ urbanistyczny 

śródmieścia Gdyni został uznany 
przez Prezydenta RP za pomnik histo-
rii. Kilka lat wcześniej, w roku 2007, 
zespół ten został wpisany do rejestru 
zabytków. Śródmieście zostało zapro-
jektowane i zrealizowane w znacznej 
części w latach 20. i 30. XX wieku. 
Jego walorem jest unikatowy, w skali 
europejskiej, zespół zabudowy mo-
dernistycznej o różnych funkcjach. 
W związku z tym, kandydatura wcze-
snomodernistycznego centrum Gdyni 
została zgłoszona do wpisania na listę 
światowego dziedzictwa kulturowego 
UNESCO. 

Realizowany projekt przewiduje 
następujące działania: 
•  wprowadzenie zieleni w prze-

strzeń Placu i przestrzenie przyle-
głe, budowę centralnie położonego 
zieleńca;

Wychowanie 
komunikacyjne 
– kolejna edycja

Wraz z rozpoczęciem nowe-
go roku szkolnego Metropolitalny 
Związek Komunikacyjny Zatoki 
Gdańskiej zainaugurował kolejną 
edycję programu edukacyjnego 
“Wychowanie komunikacyjne”. 

W sobotę,
21 września 2024 r., 
ponownie pojawi się 
historyczna, 
bezpłatna linia 101

Pojazdy będą kursować w go-
dzinach 10:00–18:30, z częstotli-
wością co ok. 30 minut. Trasa linii, 
jak w roku ubiegłym, zacznie się 
od przystanku Śródmieście SKM 
w Gdańsku a skończy na Dworcu 
Głównym PKP w Gdyni. 

więcej s. 4–5

Transport zbiorowy 
w powiecie Harz 
okiem zagraniczne-
go turysty

Podczas wakacyjnych podróży 
z ciekawością przypatrujemy się 
różnym rozwiązaniom komunika-
cyjnych. Nie inaczej było w przy-
padku naszego kolegi z MZKZG, 
który odwiedził powiat Harz, 
w kraju związkowym Saksonia-
-Anhalt.  

więcej s. 6–7

więcej s. 3
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Wraz z rozpoczęciem nowego roku szkolnego Me-
tropolitalny Związek Komunikacyjny Zatoki Gdańskiej 
zainaugurował kolejną edycję programu edukacyjnego 
“Wychowanie komunikacyjne”. Znów będziemy odwie-
dzać uczniów klas czwartych i piątych ze wszystkich 
szkół podstawowych, zarówno publicznych, jak i nie-
publicznych, na całym obszarze MZKZG.

Jest to już trzynasta odsłona akcji, która jak dotąd 
cieszy się sporym zainteresowaniem placówek edu-
kacyjnych. Świadczy o tym liczba niemal stu tysięcy 
uczniów, którzy wzięli udział w naszych zajęciach. O ich 
atrakcyjności wcale nie decyduje fakt, że są bezpłatne. 
Z głosów, które do nas docierają wynika, że kluczowa 
jest przede wszystkim forma lekcji oraz ich treść. Aby 
zajęcia były bardziej interesujące, wszystkie zagadnienia 
merytoryczne wprowadzane są w sposób angażujący 
uczniów. 

Naszym zdaniem najważniejsze jest bezpieczeństwo 
podróżnych, dlatego w czasie warsztatów duży nacisk 
kładziemy na różne jego aspekty – uczniowie poznają 
m.in. zasady właściwego przewożenia bagażu, rowerów, 
hulajnóg, zwierząt. Dowiadują się też, jak zachowywać 
się w sytuacjach niebezpiecznych na przystankach 
i w pojazdach. Wiąże się z tym również tematyka kul-
tury podróżowania, dlatego temu zagadnieniu także 
poświęcamy część zajęć. Prezentacja piktogramów, 
znanych uczniom z pojazdów, jest dobrym pretekstem 
do zwrócenia uwagi na konieczność ustępowania miej-
sca osobom starszym, niepełnosprawnym, z dzieckiem 
na ręku, czy kobietom w ciąży. 

Mimo, że obecnie internet używany jest powszech-
nie, to wciąż jeszcze nie wszyscy umieją go wykorzystać 
do organizowania podróży transportem zbiorowym. 
Dlatego na „Wychowaniu komunikacyjnym” uczy-
my w praktyce gdzie szukać informacji o rozkładach 
jazdy, kursowaniu komunikacji, cenach biletów, czy 
o kanałach ich dystrybucji. Wydawać by się mogło, 
że wspomnianymi zagadnieniami trudno zaintereso-
wać czwarto, czy piątoklasistów. Okazuje się jednak, 
że jeśli spotkanie ma formę warsztatową, pełne jest 
konkursów, zabaw i ciekawostek, to aktywność dzieci 
może być zdumiewająco żywiołowa. Obserwujemy to 
od pierwszej edycji „Wychowania komunikacyjnego”.

Nasze spotkania z uczniami trwają dwie godziny lek-
cyjne i aby wszystkim dać szansę uczestnictwa w warsz-
tatach, powtarzamy je cyklicznie, co dwa lata, w każdej 
placówce, która zgłosi akces. Chcąc dotrzeć do szkół, 
jeszcze przed rozpoczęciem każdego roku szkolnego 
kierujemy pisma informujące i zapraszające do udziału 
w „Wychowaniu komunikacyjnym”. Trafiają one do 
miejskich i gminnych wydziałów oświaty. Następnie, 
analogiczne zaproszenia wysyłamy bezpośrednio do 
dyrekcji szkół. Już w trakcie roku szkolnego komu-
nikujemy się z dyrektorami placówek oświatowych 
i z nauczycielami wyznaczonymi do koordynacji na-
szych zajęć, by ustalić harmonogram warsztatów dla 
poszczególnych klas. 

Czasem jednak się zdarza, że w natłoku służbowych 
obowiązków dyrektorzy i nauczyciele zapominają o na-
szym programie. Wówczas istnieje ryzyko, że któraś 
z klas może zostać pozbawiona szansy na uczestnictwo 
w warsztatach. Dlatego, jeśli jesteś rodzicem dziecka 
w klasie czwartej lub piątej, zapytaj na najbliższym 
spotkaniu z wychowawcą lub nauczycielem techni-
ki, czy szkoła zaplanowała już udział w bezpłatnych 
warsztatach „Wychowania komunikacyjnego” organi-
zowanych przez MZKZG. Zachęcamy również samych 
nauczycieli do zgłaszania swoich klas do programu 
– wystarczy zadzwonić (tel. 726 970 600) lub wysłać 
e-mail (sekretariat@mzkzg.org). 

dokończenie ze s. 1

Przebudowa placu Konstytucji w Gdyni

Gdynia wytycza kierunki: 
Dlaczego plany mobilności są kluczowe?

Urząd Miasta Gdyni

Urząd Miasta Gdyni

Funkcje obszaru placu Konstytucji. Materiały własne Wydziału Inwestycji

Zajęcia  “Wychowania komunikacyjnego” w Szkole Podstawowej nr 8 w Gdyni

Zajęcia  “Wychowania komunikacyjnego” w Szkole Podstawowej nr 1 w Bolszewie

•  powiększenie przestrzeni do-
stępnej pieszym i stworzenie 
dla nich oraz dla rowerzystów 
nowych korytarzy ruchu, 
kosztem obecnych miejsc posto-
jowych dla pojazdów transportu 
zbiorowego oraz istniejącej „wy-
spy” na skrzyżowaniu ulic Wójta 
Radtkego, Janka Wiśniewskiego 
i placu Konstytucji;

•  budowę drogi dla rowerów, zin-
tegrowanej z obecną i planowaną 
infrastrukturą; 

•  zmianę docelowej organizacji 
ruchu na przebudowywanym ob-
szarze, a w szczególności w obrę-
bie placu Konstytucji;

•  reorganizację przystanków lo-
kalnego i regionalnego transpor-
tu zbiorowego, co poprawi ich 
dostępność;

•  zmianę lokalizacji stanowisk po-
stojowych dla pojazdów transpor-
tu zbiorowego;

•  wygospodarowanie przestrzeni 
parkingowych oraz strefy Kiss 
and Ride dla osób dojeżdżających 
do dworca samochodem.
Analizowane ulice położone są 

w centrum Gdyni, w sąsiedztwie 
głównego dworca kolejowego. 
Charakteryzują się obecnie dużym 
ruchem samochodowym, rowero-
wym, pieszym. Obszar jest dobrze 
skomunikowany liniami transportu 
zbiorowego. 

Podczas prac nad koncepcją wy-
korzystano istniejące już opracowania 
uwzględniające analizy ruchu piesze-
go i samochodowego w obszarze wę-

Poziom metropolitalny
W pierwszym kwartale 2024 r. 

uchwalono Plan Zrównoważonej Mo-
bilności dla Obszaru Metropolitalne-
go Gdańsk-Gdynia-Sopot (OMGGS), 
który obejmuje 59 gmin. Jego głów-
nym celem jest poprawa komunikacji 
między miastami. Oznacza to lepszy 
dostęp do transportu publicznego, wy-
godniejsze połączenia międzymiasto-
we oraz rozwój sieci kolejowej, co 
usprawni codzienne podróże.

Aktualizacja planu miejskiego
Miasto posiada również Plan 

Zrównoważonej Mobilności Miej-
skiej na lata 2016-2025. Teraz, dzię-
ki udziałowi w międzynarodowym 
projekcie unijnym SUMPs for BSR, 
plan ten jest aktualizowany, aby lepiej 

Gdynia od lat dba o to, aby prze-
mieszczanie się po mieście było wy-
godne i przyjazne dla mieszkańców. 
Działania te obejmują różne pozio-
my – od metropolitalnego, przez całe 
miasto, aż po poszczególne dzielnice, 
tak aby uwzględniać specyficzne po-
trzeby i wyzwania, przed którymi stoi 
miasto i jego mieszkańcy. To właśnie 
dzięki systematycznemu opracowy-
waniu i wdrażaniu założeń Planów 
Zrównoważonej Mobilności, miasto 
staje się miejscem, gdzie podróżowa-
nie jest łatwiejsze, bezpieczniejsze 
i sprawniejsze. 

zła integracyjnego, w ramach projektu 
europejskiego ENTER.HUB, promu-
jącego węzły kolejowe o znaczeniu 
regionalnym/kolei dużych prędkości 
jako siły napędowej dla zrównoważo-
nego, ekonomicznego, kulturowego 
i społecznego rozwoju miast średniej 
wielkości. 

W ramach badania przeprowadzo-
nego we współpracy z Uniwersytetem 
Morskim zebrano od osób przemiesz-
czających się po placu Konstytucji 
opinie na temat funkcjonowania wę-
zła transportowego Gdynia Główna. 
Wyniki dostarczają wartościowych 
wniosków, choć dotyczą opinii tylko 
tej konkretnej grupy i nie mogą być 
traktowane jako reprezentatywne dla 
całej populacji.

Obecnie negatywnym czynnikiem 
jest rozproszenie węzła transporto-
wego Gdynia Główna na znacznym 
obszarze – średnia odległość między 

odpowiadać na potrzeby mieszkań-
ców i obecne wyzwania.

Jak mówi Alicja Pawłowska, 
Kierownik Referatu Zrównoważonej 
Mobilności w Wydziale Inwestycji 
Urzędu Miasta Gdyni, aktualizacja 
planu obejmie określenie nowych 
celów, przegląd dotychczasowych 
działań oraz wprowadzenie nowych 
rozdziałów. Zaktualizujemy kluczowe 
obszary, takie jak polityka parkingo-
wa, bezpieczeństwo na drogach, ruch 
pieszy i transport zbiorowy. Nowe ele-
menty planu będą dotyczyć mikromo-
bilności, transportu współdzielonego 
oraz mobilności w szkołach. Pojawią 
się także sekcje poświęcone wpływowi 
mobilności na zdrowie oraz kształto-
waniu przestrzeni miejskiej z myślą 

przystankami wynosi ok. 150 me-
trów, a maksymalna ok. 400 metrów, 
podczas gdy pożądana odległość to 
90 metrów. Rozległość węzła trans-
portowego sprawia, że przesiadki, 
w opinii respondentów, są uciążli-
we. Ponadto, podróżni są bardziej 
narażeni na wypadki z udziałem po-
jazdów ze względu na konieczność 
wielokrotnego przekraczania jezdni 
z nasilonym ruchem. Opracowana 
koncepcja, w połączeniu z projektami 
dotyczącymi ulic sąsiednich, zakłada 
zmianę linii transportu zbiorowego 
tak, aby wszystkie przebiegały przy 
dworcu Gdynia Główna PKP i dwor-
cu SKM. 

Zielona wyspa 
na placu Konstytucji

W ramach przebudowy terenu 
przydworcowego utworzony zosta-
nie zieleniec pomiędzy budynkiem 
dworca a budynkiem sądu rejono-

o zieleni, parkach kieszonkowych 
i superblokach. Cały proces odbę-
dzie się przy aktywnej współpracy 
z mieszkańcami.

Lokalne Plany dla dzielnic
Nie zapominamy również o po-

szczególnych dzielnicach. W ra-
mach unijnego projektu SMACKER 
opracowano Plan Zrównoważonej 
Mobilności dla dzielnicy Chwarzno-
-Wiczlino. To pierwszy taki dokument 
w Polsce, unikatowy na skalę kraju 
– żadna inna dzielnica w Polsce nie 
ma podobnego planu. Dzięki ścisłej 
współpracy mieszkańców i eksper-
tów, udało się znaleźć konkretne 
rozwiązania, które bezpośrednio po-
prawiają codzienne życie w tej czę-
ści Gdyni. To oznacza lepszy dojazd, 

wego. Koncepcja nasadzeń przewi-
duje wprowadzenie różnego rodzaju 
roślinności – niskiej, średniowyso-
kiej oraz drzew. Założono krzewy 
i byliny w formie pasów o różnych 
barwach: kilku odcieniach zieleni, 
błękitu, fioletu oraz różu. Stonowane 
kolory wpisują się w minimalistyczny 
charakter miejsca. 

Po obu stronach głównego ciągu 
komunikacyjnego zaprojektowano 
wygodne, drewniane ławki o pod-
stawie betonowej z podłokietnikami. 
W osi głównej planuje się realizację 
małych zbiorników wodnych z fon-
tanną.  Można przypuszczać, że ziele-
niec będzie swoistą wisienką na torcie 
całego zamierzenia. 

mniej korków i bezpieczniejsze ulice. 
Znaczenie Planów dla 

przyszłości Gdyni
Dzięki systematycznej realizacji 

założeń Planów Zrównoważonej Mo-
bilności, Gdynia staje się miastem, 
w którym podróże są coraz wygod-
niejsze i bezpieczniejsze dla wszyst-
kich mieszkańców. Niezależnie od 
tego, czy korzystają z autobusu, ro-
weru, czy podróżują pieszo, zmiany 
te wpływają pozytywnie na jakość 
życia w naszym mieście. Zajrzyj na 
stronę www.gdynia.pl/mobilna, aby 
dowiedzieć się więcej.

Wychowanie 
komunikacyjne 
Rusza kolejna edycja zajęć 
Krzysztof szKUrłatowsKi
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Gdańsk Śródmieście SKM  10:00 10:30 11:00 11:30 12:00 12:30 13:00 13:30 14:00 14:30 15:00 15:30 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30
Brama Wyżynna 10:02 10:32 11:02 11:32 12:02 12:32 13:02 13:32 14:02 14:32 15:02 15:32 16:02 16:32 17:02 17:32 18:02 18:32
Dworzec Główny 10:05 10:35 11:05 11:35 12:05 12:35 13:05 13:35 14:05 14:35 15:05 15:35 16:05 16:35 17:05 17:35 18:05 18:35
Brama Oliwska n/ż 10:07 10:37 11:07 11:37 12:07 12:37 13:07 13:37 14:07 14:37 15:07 15:37 16:07 16:37 17:07 17:37 18:07 18:37
Uniwersytet Medyczny 10:09 10:39 11:09 11:39 12:09 12:39 13:09 13:39 14:09 14:39 15:09 15:39 16:09 16:39 17:09 17:39 18:09 18:39
Opera Bałtycka 10:12 10:42 11:12 11:42 12:12 12:42 13:12 13:42 14:12 14:42 15:12 15:42 16:12 16:42 17:12 17:42 18:12 18:41
Teatr Miniatura / Radio Gdańsk 10:14 10:44 11:14 11:44 12:14 12:44 13:14 13:44 14:14 14:44 15:14 15:44 16:14 16:44 17:14 17:44 18:14 18:43
Jaśkowa Dolina 10:17 10:47 11:17 11:47 12:17 12:47 13:17 13:47 14:17 14:47 15:17 15:47 16:17 16:47 17:17 17:47 18:17 18:46
Galeria Bałtycka 10:19 10:49 11:19 11:49 12:19 12:49 13:19 13:49 14:19 14:49 15:19 15:49 16:19 16:49 17:19 17:49 18:19 18:48
Wojska Polskiego 10:21 10:51 11:21 11:51 12:21 12:51 13:21 13:51 14:21 14:51 15:21 15:51 16:21 16:51 17:21 17:51 18:21 18:50
Abrahama 10:23 10:53 11:23 11:53 12:23 12:53 13:23 13:53 14:23 14:53 15:23 15:53 16:23 16:53 17:23 17:53 18:23 18:52
Biblioteka Główna UG 10:24 10:54 11:24 11:54 12:24 12:54 13:24 13:54 14:24 14:54 15:24 15:54 16:24 16:54 17:24 17:54 18:24 18:53
Hala "Olivia" 10:25 10:55 11:25 11:55 12:25 12:55 13:25 13:55 14:25 14:55 15:25 15:55 16:25 16:55 17:25 17:55 18:25 18:54
Oliwa 10:27 10:57 11:27 11:57 12:27 12:57 13:27 13:57 14:27 14:57 15:27 15:57 16:27 16:57 17:27 17:57 18:27 18:56
Opacka n/ż 10:30 11:00 11:30 12:00 12:30 13:00 13:30 14:00 14:30 15:00 15:30 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30 18:59
Górskiego 10:31 11:01 11:31 12:01 12:31 13:01 13:31 14:01 14:31 15:01 15:31 16:01 16:31 17:01 17:31 18:01 18:31 19:00
Kasztanowa 10:32 11:02 11:32 12:02 12:32 13:02 13:32 14:02 14:32 15:02 15:32 16:02 16:32 17:02 17:32 18:02 18:32 19:01
Smolna n/ż 10:33 11:03 11:33 12:03 12:33 13:03 13:33 14:03 14:33 15:03 15:33 16:03 16:33 17:03 17:33 18:03 18:33 19:02
Sopot Reja 10:35 11:05 11:35 12:05 12:35 13:05 13:35 14:05 14:35 15:05 15:35 16:05 16:35 17:05 17:35 18:05 18:35 19:04
3 Maja 10:36 11:06 11:36 12:06 12:36 13:06 13:36 14:06 14:36 15:06 15:36 16:06 16:36 17:06 17:36 18:06 18:36 19:05
Sopot PKP - Niepodległości 10:37 11:07 11:37 12:07 12:37 13:07 13:37 14:07 14:37 15:07 15:37 16:07 16:37 17:07 17:37 18:07 18:37 19:06
Bohaterów Monte Cassino 10:39 11:09 11:39 12:09 12:39 13:09 13:39 14:09 14:39 15:09 15:39 16:09 16:39 17:09 17:39 18:09 18:39 19:08
Goyki 10:41 11:11 11:41 12:11 12:41 13:11 13:41 14:11 14:41 15:11 15:41 16:11 16:41 17:11 17:41 18:11 18:41 19:10
Malczewskiego 10:42 11:12 11:42 12:12 12:42 13:12 13:42 14:12 14:42 15:12 15:42 16:12 16:42 17:12 17:42 18:12 18:42 19:11
Wejherowska 10:43 11:13 11:43 12:13 12:43 13:13 13:43 14:13 14:43 15:13 15:43 16:13 16:43 17:13 17:43 18:13 18:43 19:12
Kamienny Potok SKM 10:45 11:15 11:45 12:15 12:45 13:15 13:45 14:15 14:45 15:15 15:45 16:15 16:45 17:15 17:45 18:15 18:45 19:14
Bernadowska n/ż 10:46 11:16 11:46 12:16 12:46 13:16 13:46 14:16 14:46 15:16 15:46 16:16 16:46 17:16 17:46 18:16 18:46 19:15
Kolibki 10:48 11:18 11:48 12:18 12:48 13:18 13:48 14:18 14:48 15:18 15:48 16:18 16:48 17:18 17:48 18:18 18:48 19:17
Orłowo SKM - "Klif" 10:49 11:19 11:49 12:19 12:49 13:19 13:49 14:19 14:49 15:19 15:49 16:19 16:49 17:19 17:49 18:19 18:49 19:18
Orłowo SKM - Orłowska 10:50 11:20 11:50 12:20 12:50 13:20 13:50 14:20 14:50 15:20 15:50 16:20 16:50 17:20 17:50 18:20 18:50 19:19
Nawigatorów 10:51 11:21 11:51 12:21 12:51 13:21 13:51 14:21 14:51 15:21 15:51 16:21 16:51 17:21 17:51 18:21 18:51 19:20
Zwycięstwa - Wielkopolska 10:53 11:23 11:53 12:23 12:53 13:23 13:53 14:23 14:53 15:23 15:53 16:23 16:53 17:23 17:53 18:23 18:53 19:22
Redłowo SKM - Park Technologiczny 10:55 11:25 11:55 12:25 12:55 13:25 13:55 14:25 14:55 15:25 15:55 16:25 16:55 17:25 17:55 18:25 18:55 19:24
Centrum Nauki Experyment 10:57 11:27 11:57 12:27 12:57 13:27 13:57 14:27 14:57 15:27 15:57 16:27 16:57 17:27 17:57 18:27 18:57 19:26
Harcerska 10:58 11:28 11:58 12:28 12:58 13:28 13:58 14:28 14:58 15:28 15:58 16:28 16:58 17:28 17:58 18:28 18:58 19:27
Urząd Miasta - Świętojańska 11:00 11:30 12:00 12:30 13:00 13:30 14:00 14:30 15:00 15:30 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30 19:00 19:29
Traugutta 11:02 11:32 12:02 12:32 13:02 13:32 14:02 14:32 15:02 15:32 16:02 16:32 17:02 17:32 18:02 18:32 19:02 19:31
Żwirki i Wigury 11:03 11:33 12:03 12:33 13:03 13:33 14:03 14:33 15:03 15:33 16:03 16:33 17:03 17:33 18:03 18:33 19:03 19:32
Skwer Kościuszki - InfoBox 11:04 11:34 12:04 12:34 13:04 13:34 14:04 14:34 15:04 15:34 16:04 16:34 17:04 17:34 18:04 18:34 19:04 19:33
10 Lutego - Skwer Kościuszki 11:06 11:36 12:06 12:36 13:06 13:36 14:06 14:36 15:06 15:36 16:06 16:36 17:06 17:36 18:06 18:36 19:06 19:35
3 Maja 11:08 11:38 12:08 12:38 13:08 13:38 14:08 14:38 15:08 15:38 16:08 16:38 17:08 17:38 18:08 18:38 19:08 19:37
Gdynia Dworzec Gł. PKP 11:09 11:39 12:09 12:39 13:09 13:39 14:09 14:39 15:09 15:39 16:09 16:39 17:09 17:39 18:09 18:39 19:09 19:38
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Pojazdy będą kursować w godzinach 10:00–18:30, z częstotliwością co ok. 30 minut. 
Trasa linii, jak w roku ubiegłym, zacznie się od przystanku Śródmieście SKM w Gdańsku a skończy na Dworcu 
Głównym PKP w Gdyni. 
Pojazdy pojadą ulicami:

• w Gdańsku: Okopową, Wałami Jagiellońskimi, Podwalem Grodzkim, al. Zwycięstwa, al. Grunwaldzką;
• w Sopocie: al. Niepodległości;
• w Gdyni: al. Zwycięstwa, Świętojańską, 10 Lutego, Dworcową.

Szczegółowe rozkłady jazdy będą dostępne w serwisie mzkzg.org

Gdynia Dworzec Gł. PKP  10:00 10:30 11:00 11:30 12:00 12:30 13:00 13:30 14:00 14:30 15:00 15:30 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30
3 Maja 10:03 10:33 11:03 11:33 12:03 12:33 13:03 13:33 14:03 14:33 15:03 15:33 16:03 16:33 17:03 17:33 18:03 18:33
Centrum Handlowe Batory 10:04 10:34 11:04 11:34 12:04 12:34 13:04 13:34 14:04 14:34 15:04 15:34 16:04 16:34 17:04 17:34 18:04 18:34
Skwer Kościuszki - InfoBox 10:06 10:36 11:06 11:36 12:06 12:36 13:06 13:36 14:06 14:36 15:06 15:36 16:06 16:36 17:06 17:36 18:06 18:36
Wybickiego 10:07 10:37 11:07 11:37 12:07 12:37 13:07 13:37 14:07 14:37 15:07 15:37 16:07 16:37 17:07 17:37 18:07 18:37
Żwirki i Wigury 10:08 10:38 11:08 11:38 12:08 12:38 13:08 13:38 14:08 14:38 15:08 15:38 16:08 16:38 17:08 17:38 18:08 18:38
Traugutta 10:09 10:40 11:10 11:40 12:10 12:40 13:10 13:40 14:10 14:40 15:10 15:40 16:10 16:40 17:10 17:39 18:09 18:39
Wzgórze Św. Maksymiliana SKM 10:12 10:43 11:13 11:43 12:13 12:43 13:13 13:43 14:13 14:43 15:13 15:43 16:13 16:43 17:13 17:42 18:12 18:42
Wzgórze Św. Maksymiliana - Kapliczka 10:13 10:44 11:14 11:44 12:14 12:44 13:14 13:44 14:14 14:44 15:14 15:44 16:14 16:44 17:14 17:43 18:13 18:43
Harcerska 10:14 10:45 11:15 11:45 12:15 12:45 13:15 13:45 14:15 14:45 15:15 15:45 16:15 16:45 17:15 17:44 18:14 18:44
Centrum Nauki Experyment 10:15 10:46 11:16 11:46 12:16 12:46 13:16 13:46 14:16 14:46 15:16 15:46 16:16 16:46 17:16 17:45 18:15 18:45
Redłowo SKM - Park Technologiczny 10:17 10:48 11:18 11:48 12:18 12:48 13:18 13:48 14:18 14:48 15:18 15:48 16:18 16:48 17:18 17:46 18:16 18:46
Zwycięstwa - Wielkopolska 10:19 10:50 11:20 11:50 12:20 12:50 13:20 13:50 14:20 14:50 15:20 15:50 16:20 16:50 17:20 17:48 18:18 18:48
Nawigatorów 10:20 10:51 11:21 11:51 12:21 12:51 13:21 13:51 14:21 14:51 15:21 15:51 16:21 16:51 17:21 17:49 18:19 18:49
Orłowo SKM - Orłowska 10:21 10:52 11:22 11:52 12:22 12:52 13:22 13:52 14:22 14:52 15:22 15:52 16:22 16:52 17:22 17:50 18:20 18:50
Orłowo SKM - "Klif" 10:22 10:54 11:24 11:54 12:24 12:54 13:24 13:54 14:24 14:54 15:24 15:54 16:24 16:54 17:24 17:52 18:22 18:51
Kolibki 10:23 10:55 11:25 11:55 12:25 12:55 13:25 13:55 14:25 14:55 15:25 15:55 16:25 16:55 17:25 17:53 18:23 18:52
Bernadowska n/ż 10:25 10:57 11:27 11:57 12:27 12:57 13:27 13:57 14:27 14:57 15:27 15:57 16:27 16:57 17:27 17:55 18:25 18:54
Kamienny Potok SKM 10:26 10:58 11:28 11:58 12:28 12:58 13:28 13:58 14:28 14:58 15:28 15:58 16:28 16:58 17:28 17:56 18:26 18:55
Wejherowska 10:28 11:00 11:30 12:00 12:30 13:00 13:30 14:00 14:30 15:00 15:30 16:00 16:30 17:00 17:30 17:58 18:28 18:57
Malczewskiego 10:29 11:01 11:31 12:01 12:31 13:01 13:31 14:01 14:31 15:01 15:31 16:01 16:31 17:01 17:31 17:59 18:29 18:58
Bohaterów Monte Cassino 10:31 11:03 11:33 12:03 12:33 13:03 13:33 14:03 14:33 15:03 15:33 16:03 16:33 17:03 17:33 18:01 18:31 19:00
Sopot PKP - Niepodległości 10:33 11:05 11:35 12:05 12:35 13:05 13:35 14:05 14:35 15:05 15:35 16:05 16:35 17:05 17:35 18:03 18:33 19:02
3 Maja 10:35 11:07 11:37 12:07 12:37 13:07 13:37 14:07 14:37 15:07 15:37 16:07 16:37 17:07 17:37 18:05 18:35 19:04
Sopot Reja 10:36 11:08 11:38 12:08 12:38 13:08 13:38 14:08 14:38 15:08 15:38 16:08 16:38 17:08 17:38 18:06 18:36 19:05
Smolna n/ż 10:37 11:09 11:39 12:09 12:39 13:09 13:39 14:09 14:39 15:09 15:39 16:09 16:39 17:09 17:39 18:07 18:37 19:06
Hospicjum n/ż 10:38 11:10 11:40 12:10 12:40 13:10 13:40 14:10 14:40 15:10 15:40 16:10 16:40 17:10 17:50 18:08 18:38 19:07
Nadwodna 10:39 11:11 11:41 12:11 12:41 13:11 13:41 14:11 14:41 15:11 15:41 16:11 16:41 17:11 17:41 18:09 18:39 19:08
Górskiego 10:40 11:12 11:42 12:12 12:42 13:12 13:42 14:12 14:42 15:12 15:42 16:12 16:42 17:12 17:42 18:10 18:40 19:09
Opacka n/ż 10:42 11:14 11:44 12:14 12:44 13:14 13:44 14:14 14:44 15:14 15:44 16:14 16:44 17:14 17:44 18:12 18:42 19:11
Oliwa 10:44 11:16 11:46 12:16 12:46 13:16 13:46 14:16 14:46 15:16 15:46 16:16 16:46 17:16 17:46 18:14 18:44 19:13
Hala "Olivia" 10:46 11:18 11:48 12:18 12:48 13:18 13:48 14:18 14:48 15:18 15:48 16:18 16:48 17:18 17:48 18:16 18:46 19:15
Biblioteka Główna UG 10:47 11:19 11:49 12:19 12:49 13:19 13:49 14:19 14:49 15:19 15:49 16:19 16:49 17:19 17:49 18:17 18:47 19:16
Abrahama 10:48 11:20 11:50 12:20 12:50 13:20 13:50 14:20 14:50 15:20 15:50 16:20 16:50 17:20 17:50 18:18 18:48 19:17
Wojska Polskiego 10:50 11:22 11:52 12:22 12:52 13:22 13:52 14:22 14:52 15:22 15:52 16:22 16:52 17:22 17:52 18:20 18:50 19:19
Galeria Bałtycka 10:54 11:26 11:56 12:26 12:56 13:26 13:56 14:26 14:56 15:26 15:56 16:26 16:56 17:26 17:56 18:24 18:54 19:23
Jaśkowa Dolina 10:57 11:29 11:59 12:29 12:59 13:29 13:59 14:29 14:59 15:29 15:59 16:29 16:59 17:29 17:59 18:27 18:57 19:26
Teatr Miniatura / Radio Gdańsk 11:00 11:32 12:02 12:32 13:02 13:32 14:02 14:32 15:02 15:32 16:02 16:32 17:02 17:32 18:02 18:30 19:00 19:29
Opera Bałtycka 11:02 11:34 12:04 12:34 13:04 13:34 14:04 14:34 15:04 15:34 16:04 16:34 17:04 17:34 18:04 18:32 19:02 19:31
Centrum Onkologii n/ż 11:03 11:35 12:05 12:35 13:05 13:35 14:05 14:35 15:05 15:35 16:05 16:35 17:05 17:35 18:05 18:33 19:03 19:32
Uniwersytet Medyczny 11:04 11:36 12:06 12:36 13:06 13:36 14:06 14:36 15:06 15:36 16:06 16:36 17:06 17:36 18:06 18:34 19:04 19:33
Brama Oliwska n/ż 11:06 11:38 12:08 12:38 13:08 13:38 14:08 14:38 15:08 15:38 16:08 16:38 17:08 17:38 18:08 18:36 19:06 19:35
Dworzec Główny 11:08 11:40 12:10 12:40 13:10 13:40 14:10 14:40 15:10 15:40 16:10 16:40 17:10 17:40 18:10 18:38 19:08 19:37
Brama Wyżynna 11:10 11:42 12:12 12:42 13:12 13:42 14:12 14:42 15:12 15:42 16:12 16:42 17:12 17:42 18:12 18:40 19:10 19:39
Gdańsk Śródmieście SKM 11:12 11:44 12:14 12:44 13:14 13:44 14:14 14:44 15:14 15:44 16:14 16:44 17:14 17:44 18:14 18:42 19:12 19:41
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sobota, 21.09.2024 r.
Linia bezpłatna
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Gdynia

Gdańsk
Motywem przewodnim tegorocznego Europejskiego Tygodnia Mobilności (16-22.09.2024 r.) jest współdzielenie 
przestrzeni publicznej, zaś komunikacyjnym zawołaniem hasło: „Przesiadaj się i jedź!”. Zatem nie czekajcie – 
z przesiadkami, czy bez, przyjedźcie w sobotę 21 września na pętlę do Brzeźna (na końcu al. Hallera)! To właśnie tam odbędzie 
się edukacyjny piknik rodzinny organizowany przez Miasto Gdańsk i Zarząd Transportu Miejskiego w Gdańsku. Impreza 
potrwa od godz. 11:00 do 15:00, a w jej trakcie będziemy popularyzować komunikację publiczną, aktywność rowerową i pieszą 
oraz ekologiczny i zdrowy tryb życia. Tradycyjnie będziemy też zachęcać mieszkańców do udziału w Dniu bez Samochodu 
22.09.2024 r.
Na uczestników czeka wiele atrakcji: bezpłatne przejażdzki po Brzeźnie zabytkowymi tramwajami specjalną linią P2, 
przejazdy autobusem wodorowym i zabytkowym Ikarusem 260 na trasie specjalnej linii P1 Brzeźno – Śródmieście 
– Brzeźno. Dla pasażerowie mamy pamiątkowe bilety. Będzie można również zwiedzać tramwaj Tw269 „Ring” 
z 1930 roku oraz elektryczny minibus Karsan E-jest Electric. A jeśli ktoś będzie chciał odbyć nieco dłuższą podróż, to 
wraz z Metropolitalnym Związkiem Komunikacyjnym Zatoki Gdańskiej, Gdańskimi Autobusami i Tramwajami oraz Zarządem 
Komunikacji Miejskiej w Gdyni, jak co roku zapraszamy na przejażdżki bezpłatną linią autobusową 101 na trasie: Gdańsk 
Śródmieście SKM – Gdynia Dworzec Główny PKP.
Na pikniku w Brzeźnie oczywiście nie może zabraknąć różnorodnych warsztatów, konkursów i zabaw dla dzieci. Będziemy 
także przerabiać stare, wydawałoby się już bezużyteczne, przedmioty na coś co z pewnością może się przydać. W trakcie 
wydarzenia policjanci przypomną jak dbać o własne bezpieczeństwo, ratownicy medyczni nauczą pierwszej pomocy, 
a strażacy pokażą działanie wozu ratowniczo-gaśniczego. Będzie można również zapoznać się z działaniem systemu FALA.
Na pętlę tramwajową w Brzeźnie warto tego dnia przyjechać rowerem. Będą porady serwisowe, mobilne 
miasteczko rowerowe oraz symulatory wypadków. „Rowerowe Show”, czyli pokazy akrobacji na specjalnym torze będą 
niewątpliwie wielką atrakcją dla miłośników dwóch kółek.
A kiedy już trochę zgłodniejecie będziecie mogli coś przekąsić – będzie grochówka, popcorn, wata cukrowa i krówki.
Prócz wspólnej zabawy znajdzie się też okazja by pomóc innym – wolontariusze będą zbierać datki dla podopiecznych 
fundacji Hospicjum Pomorze Dzieciom.
Partnerami imprezy są: Gdańskie Autobusy i Tramwaje, Metropolitalny Związek Komunikacyjny Zatoki Gdańskiej, InnoBaltica, 
Komenda Miejska Policji w Gdańsku, Straż Miejska w Gdańsku, Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Gdańsku, 
Fundacja Hospicjum Pomorze Dzieciom, Gazeta Wyborcza.

GRA MIEJSKA 
PODCZAS 
PIKNIKU W GDYNI

Szczegółowe informacje znajdziesz 
na naszym facebook’u: 
facebook.com/mzkzg 
i stoisku podczas pikniku

W sobotę, 21 września 2024 r., 
na ulicach Trójmiasta ponownie pojawi 
się historyczna, bezpłatna linia 101

Europejski Tydzień Mobilności to kampania Komisji Europejskiej mająca na celu podniesienie świadomości i promowanie zrównoważonej mobilności miejskiej. Odbywa 
się co roku w drugiej połowie września, a kończy się akcją nazwaną „Dniem Bez Samochodu”. Władze lokalne zachęcane są by w tym czasie jeszcze aktywniej 
promować nowoczesne rozwiązania techniczne, logistyczne i organizacyjne sprzyjające zrónoważonej mobilności. Dzięki coraz większej liczbie miast dołączających 
do kampanii każdego roku i zainteresowaniu medialnemu, ma ona znaczący wymiar edukacyjny i informacyjny – daje szansę na uzyskanie szerokiego oddźwięku 
społecznego.
Podczas ETM miasta organizują wydarzenia podnoszące świadomość społeczną i zachęcające mieszkańców do częstszego korzystania z transportu zbiorowego, oraz 
do przemieszczania się po mieście pieszo czy rowerem. W ciągu minionych 21 lat w Polsce ponad 500 jednostek samorządu terytorialnego brało udział w kampanii, 
wykorzystując ją do rozpowszechniania idei aktywnej, multimodalnej mobilności. 
Gdynia aktywnie bierze udział w wydarzeniu od 2008 r. poprzez działania prowadzone przez Referat Zrównoważonej Mobilności, Zarząd Komunikacji Miejskiej 
oraz Przedsiębiorstwo Komunikacji Trolejbusowej. W ramach tegorocznych obchodów miasto planuje organizację pikniku na placu Konstytucji w dniu 21 
września. Impreza łączy się tematycznie z projektami unijnymi SPINE i SUMPS for BSR koncentrującymi się na efektywności węzłów przesiadkowych i promocji 
mobilności aktywnej. W trakcie wydarzenia, mieszkańcy będą mogli m.in. poznać Plan Zrównoważonej Mobilności Miejskiej dla Miasta Gdyni, który obecnie jest 
aktualizowany, przyjętą w tym roku Strategię Rowerową, planowane zmiany komunikacyjne i przestrzenne na placu Konstytucji. Na imprezie będą też prezentowane 
projekty unijne o tematyce mobilności realizowane w Gdyni.
W pikniku wezmą udział przedstawiciele Metropolitalnego Związku Komunikacyjnego Zatoki Gdańskiej i Zarządu Komunikacji Miejskiej w Gdyni. Będą oni 
m.in. udzielać informacji i promować transport zbiorowy. Chętni będą mogli wziąć udział w grze miejskiej MZKZG związanej z komunikacją. Zorganizowane będą 
również konkursy nawiązujące do placu Konstytucji. Na uczestników czekają atrakcyjne nagrody, ufundowane przez Miasto, Muzeum Emigracji oraz Bibliotekę 
Miejską.
Osoby aktywne będą mogły odbyć jazdy testowe rowerem cargo, elektrycznym rowerem MEVO, czy hulajnogą elektryczną Bolt, Tier&Dott, Lime. Na dzieci zaś 
będzie czekał kącik małego rysownika, w którym maluchy mogą rozwijać się twórczo.
Atrakcją specjalną będzie prezentacja zabytkowego trolejbusu z Przedsiębiorstwa Komunikacji Trolejbusowej oraz autobusu elektrycznego 
z Przedsiębiorstwa Komunikacji Autobusowej oraz zabytkowych samochodów z Gdyńskiego Muzeum Motoryzacji.
Ponadto, dla miłośników komunikacji miejskiej, ZKM z tej okazji uruchomi linię 326 w relacji: Grabówek – Orłowo, kursującą co 30 minut zgodnie z niedzielnym, 
wakacyjnym rozkładem jazdy. Będą na niej kursować zabytkowe autobusy z Muzeum Techniki Wojskowej Gryf.
Natomiast na 22 września zaplanowane jest tymczasowe zamknięcie ulicy Świętojańskiej dla ruchu samochodowego i oddanie jej we władanie pieszym 
i rowerzystom. Dzięki temu stanie się ona miejscem jeszcze bardziej dostępnym i przyjaznym. Atrakcyjność wydarzenia podniosą okoliczni wystawcy, restauracje, 
którzy przygotują tego dnia kulinaria dla odwiedzających imprezę. Gdynia zaprasza na Europejski Tydzień Mobilności, w szczególności na weekend 21–22 września!
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Dlaczego Harz?
W swoich rozważaniach zajmę się 

powiatem Harz (Landkreis Harz), le-
żącym w niemieckim kraju związko-
wym Saksonia-Anhalt. Opowiadam 
o tym właśnie powiecie z powodów 
nader prozaicznych – po pierwsze dla-
tego, że jest atrakcyjny turystycznie, 
po drugie, że bywam tam w miarę re-
gularnie od dłuższego czasu i zawsze 
korzystam z tamtejszego transportu 
zbiorowego.

Wspomniany powiat jest ważną 
częścią większego regionu o wybit-
nych walorach turystycznych – Gór 
Harzu. Powiat składa się z czterna-
stu gmin i zamieszkuje go obecnie 
ponad 200 tys. osób. Siedzibą władz 
powiatowych jest Halberstadt, naj-
ważniejszy węzeł komunikacyjny. 
Dodatkowo, rolę ważnych węzłów 
lokalnych pełnią Kwedlinburg i Wer-
nigerode.

Ruch turystyczny rozwija się w re-
gionie m.in. dzięki walorom krajo-
brazowym oraz przyrodniczym – za-
sobom fauny, flory, widowiskowym 
pejzażom górskim, obfitości wód 
płynących, naturalnych i sztucznych 
zbiorników, różnorodności geologicz-
nej. Nie bez powodu ustanowiono 
tam Park Narodowy Harz, a wy-
znaczone, piesze szlaki turystyczne 
mają długość ponad 600 km. Ma-
gnesem przyciągającym turystów są 
też ważne obiekty historyczne – śre-
dniowieczna i późniejsza architektura 
sakralna, obronna, rezydencjonalna, 
miejska, wciąż funkcjonujące szla-
ki kolei parowych, zabytki budow-
nictwa przemysłowego – kopalnie, 
huty, zapory wodne. Wielu turystów 
przybywa do Harzu również dla wa-
lorów uzdrowiskowych  – wspoma-
gającego terapię mikroklimatu, wód 
leczniczych, geotermalnych źródeł 
solankowych, borowin. 

Po szynach
Dla turysty indywidualnego, 

szczególnie takiego, który nastawiony 
jest na aktywne zwiedzanie okolicy, 
w której mieszka, niezwykle ważna 
jest infrastruktura komunikacyjna. 
Niektórzy chcą w czasie urlopu od-
począć od samochodu, więc chętnie 
przesiadają się do pojazdów transpor-
tu zbiorowego. Pod tym względem 
w powiecie Harz turyści mogą być 
zadowoleni, bowiem funkcjonują tu 
całkiem dobrze rozwinięte sieci ko-
munikacji autobusowej i kolejowej. 
Jeśli chodzi o pociągi, to do dyspo-
zycji mamy tam koleje normalno-
torowe, obsługiwane przez pociągi 
regionalne oraz koleje wąskotorowe, 
na których składy prowadzą m.in. 
szynobusy i parowozy. Te ostatnie 
są niewątpliwą atrakcją regionu, ale 
należy przy tym zauważyć, że ich 
praca ma charakter ciągły, kursowy, 
a nie tylko sezonowy, ograniczony do 
okresu wakacyjnego. Wąskotorówki 
w Harzu przewożą w każdym roku 
ponad milion pasażerów.

Organizacją ruchu na wymienio-
nych liniach zajmuje się przedsię-
biorstwo Harzer Schmalspurbahnen 
GmbH (Koleje Wąskotowowe Ha-
rzu), założone w roku 1991. Działal-
ność firmy obejmuje ruch kolejowy, 
tabor oraz infrastrukturę kolejową. 
Siedziba firmy i tradycyjna parowo-
zownia oraz, otwarty w roku 2022, 
nowoczesny zakład naprawczy, znaj-
dują się w Wernigerode. 

Obecnie HSB obsługuje sieć tras 
o długości 140,4 km, obejmującą 44 
stacje kolejowe i przystanki. Trzy 
z sześciu stacji końcowych (Nordhau-
sen Nord, Kwedlinburg, Wernigero-
de) mają połączenia z siecią Deutsche 
Bahn o normalnym rozstawie torów.

Harzer Schmalspurbahnen dys-

ponują 25 parowozami, z których 
najstarszy pochodzi z roku 1897, 
zaś najmłodsze zbudowano w latach 
1955-1956. Ponadto eksploatują jesz-
cze 12 lokomotyw spalinowych, 10 
szynobusów i 137 wagonów (w tym 
najstarsze, z lat 30. XX wieku). 

Co ciekawe, zainteresowani tech-
nologią mogą zwiedzić w Wernige-
rode historyczny warsztat kolejowy 
z 1926 roku (przy Westerntor). Jest 
również możliwość zobaczenia od 
wewnątrz nowej hali naprawczej 
(Unter den Zindeln 12). 

Tramwaje w Harzu 
Ruch szynowy to również tram-

waje, lecz w powiecie Harz jeż-
dżą one jedynie w Halberstadt, na 
dwóch liniach miejskich. Obsługą 
tego ruchu oraz kursów miejskiej 
komunikacji autobusowej zajmuje 
się miejskie przedsiębiorstwo Hal-
berstädter Verkehrs GmbH (HVG). 
Jeśli chodzi o tramwaje, to firma dys-
ponuje pięcioma niskopodłogowymi 
NGTW6-H „LEOLINER”,  trzema 
GT4 ZR i jednym GT4 ER. Ponadto, 
okazjonalnie przewozi pasażerów, 
jako tzw. tramwaj dziecięcy (HaKiBa 
– die HalberstädterKinderBahn) GT4 
ZR (Freiburg) – można ten tramwaj 
wynajmować na różne okazje. Dodat-
kowo, miasto Halberstadt dysponuje 
czynnymi pojazdami zabytkowymi: 
„Lindner”, ET 54 „LOWA”, ET 57 
z wagonem doczepnym typu B2/62, 
Raw Berlin Reko T2/62. Pierwszy 
z wymienionych tramwajów jest naj-
starszy – zbudowano go w roku 1939.  

Po drogach
Przed rokiem 2007 przewozy 

autobusowe w powiecie Harz były 
dość mocno rozdrobnione, bowiem 
prowadziło je kilka niezależnych firm, 
m.in  Wernigeröder Verkehrsbetriebe 
GmbH, Q-Bus Nahverkehrsgesell-

schaft GmbH, Halberstädter Bus-Be-
trieb GmbH (HBB). Sytuacja zaczęła 
się zmieniać w wyniku administracyj-
nej reformy powiatowej z lipca 2007 
r. Lokalne władze uznały wówczas, 
że konieczna jest restrukturyzacja 
lokalnego transportu autobusowego. 
Jednym z założeń była konsolidacja 
przedsiębiorstw świadczących usłu-
gi transportu publicznego, zamiast 
wcześniej stosowanych dwustron-
nych umów. W efekcie, na początku 
roku 2009, powstało przedsiębior-
stwo Harzer Verkehrsbetriebe GmbH 
(HVB) z zadaniem stopniowej inte-
gracji lokalnego transportu publiczne-
go (ÖPNV) i tworzenia spójnej sieci 
komunikacyjnej. 

Po połączeniu przewoźników lo-
kalnych, przed HVB postawiono też 
zadanie modernizacji taboru, by był 
nie tylko komfortowy dla pasażerów 
i dostosowany do specyficznych wa-
runków regionalnych (tereny górzy-
ste), ale również możliwie przyjazny 
dla środowiska.

Dzięki środkom finansowym 
z Europejskiego Funduszu Roz-
woju Regionalnego (EFRR) udaje 
się w powiecie Harc wymieniać ta-
bor autobusowy na niskoemisyjny. 
EFRR pokrywa 80%  kosztów po-
noszonych przy zakupie pojazdów 
z bardziej ekologicznym napędem 
niż dieslowski. 

Już pod koniec roku 2019 HVB 
zakupiło sześć nowych, niskopo-
dłogowych autobusów komunika-
cji miejskiej Mercedes Citaro C II 
w standardzie z napędem na gaz 
ziemny. Pojazdy spełniają normę 
emisji spalin Euro 6 D. Rozwiązanie 
to przynosi również, zdaniem kierow-
nictwa firmy, znaczące oszczędności 
paliwa – około 15%, w porównaniu 
ze starszymi, wycofywanymi z eks-

ploatacji autobusami na gaz ziemny. 
W kolejnych latach flotę HVB 

powiększyło dziewięć niskopodło-
gowych, standardowych autobusów 
komunikacji miejskiej MAN Lion’s 
City 12. Posiadają one nie tylko wy-
dajny napęd hybrydowy (gazowo-
-elektryczny), gwarantujący prze-
strzeganie normy emisji spalin Euro 
6 D, ale też oszczędzającą paliwo 
funkcję start-stop. Do tego doszły 
dwa autobusy MAN Lion’s City 12 
typu „miękka hybryda”, w których 
mały silnik elektryczny pełni funkcję 
wspomagającą dla silnika spalinowe-
go. Oczywiście wszystkie pojazdy są 
w pełni klimatyzowane i posiadają 
system opuszczania pojazdu (przy-
klęku) i składane rampy. Pasażerowie 
mają w nich do dyspozycji gniazda 
USB. Dla zapewnienia bezpieczeń-
stwa na drodze, w autobusach zain-
stalowano asystenta skrętu.

wZ fabryk Scanii trafiło do HVB 
również siedem autobusów midi typu 
Citywide LF.  Wszystkie z automa-
tycznym systemem start-stop. Pojaz-
dy są zasilane biogazem, co nie tylko 
gwarantuje spełnianie normy emisji 
Euro 6, ale pozwala na osiągnięcie 
redukcji emisji CO2 nawet o około 
77% w porównaniu do wycofywa-
nych autobusów z silnikiem Diesla. 
Ponadto, pracę w przedsiębiorstwie 
rozpoczęły też trzy Mercedesy Citaro 
Ü z układami hybrydowymi (diesel 
plus napęd elektryczny). Doświad-
czenia z czasów pandemii sprawiły, 
że zamawiane pojazdy wyposażone 
są w kabiny oddzielone od przestrzeni 
pasażerskiej. 

Nabytków HVB stale przyby-
wa, a flota autobusowa będzie dalej 
modernizowana w kolejnych latach. 
Obecnie jej 130 pojazdów przewozi 
rocznie około 6,5 miliona pasażerów.

Transport zbiorowy 
w powiecie Harz 
okiem zagranicznego turysty

Sieć komunikacji autobusowej
Ze względu na specyfikę regio-

nu, w którym nie ma dużych miast, 
autobusowa sieć komunikacyjna 
ma przede wszystkim charakter 
międzymiastowy/podmiejski. Jedy-
nie w Kwedlinburgu,  Wernigerode 
i Halberstadt funkcjonują miejskie 
linie autobusowe. Firma Harzer Ver-
kehrsbetriebe obsługuje w powiecie 
48 międzymiastowych (podmiej-
skich) linii autobusowych oraz 10 linii 
miejskich. Ich łączna długość wynosi 
ponad 1700 kilometrów. Do tego do-
chodzą jeszcze, w Halberstadt, dwie 
linie tramwajowe i sześć linii autobu-
sowych, zarządzanych przez odrębne, 
miejskie przedsiębiorstwo Halberstäd-
ter Verkehrs-GmbH (HVG). 

Autobusowa sieć komunikacyjna 
w powiecie Harz podlega nieustannej 
ewaluacji, bowiem władze są otwarte 
na potrzeby mieszkańców i turystów. 
Harzer Verkehrsbetriebe, w porozu-
mieniu z lokalną administracją, te-
stuje od czasu do czasu propozycje 
nowych połączeń komunikacyjnych. 
Tak zwane linie testowe są otwierane 
na 6 miesięcy, a po tym czasie, w za-
leżności od wyniku testów, zostają 
utrzymane w rozkładach jazdy lub 
zlikwidowane. 

Ciekawym rozwiązaniem komu-
nikacyjnym, w ramach sieci HVB, 
są Anruf-Sammel-Taxi, czyli zbiorcze 
taksówki na wezwanie telefoniczne. 
Mają one rozpisane rozkłady jazdy ze 
stałymi trasami i godzinami odjazdów, 
lecz wyruszają wyłącznie, gdy pasażer 
zadzwoni pod numer podany w roz-
kładzie jazdy z minimum godzinnym 
wyprzedzeniem i poprosi o wysłanie 
pojazdu na dany kurs. Linie te obsłu-
giwane są vanami mogącymi prze-
wieźć do ośmiu osób. Na rozkładach 
jazdy linie te figurują ze skrótem AST.

Oferta biletowa 
Dla turystów indywidualnych nie-

zwykle ważna jest prosta i dostępna 
taryfa biletowa. W Harzu obowiązuje 
system strefowy – cena biletu wzrasta 
wraz z liczbą pokonywanych stref. 
Najtańszy jednoprzejazdowy bilet 
normalny kosztuje 2,30 euro, zaś naj-
droższy, uprawniający do przejazdu 
od pięciu stref taryfowych - 7,50 euro. 
A jeśli ktoś chce przewieźć psa lub 
rower, musi się liczyć z dopłatą w wy-
sokości 1 euro. Dopłata ta nie obo-
wiązuje jedynie na czterech liniach 
(210, 230, 240, 250). Bilety kupuje się 
u kierowcy, a każdy pasażer zobowią-
zany jest do wsiadania pierwszymi 
drzwiami. Posiadane bilety lub doku-
menty poświadczające uprawnienia 
do przejazdów bezpłatnych należy 
okazywać kierowcy przy wsiadaniu. 
Pozostałe drzwi w autobusach służą 
wyłącznie do wysiadania.

Planując większą liczbę podróży 
jednego dnia, bardziej opłacalne jest 
kupienie biletu całodniowego (Ta-
geskarte) w cenie, również zależnej 
od liczby stref, od  4 do 13,50 euro. 
Jeśli zaś ma podróżować rodzina, to 
do dyspozycji są całodniowe bilety 
rodzinne kosztujące od 7,50 do 26 
euro. Z takim biletem może podró-
żować dwójka dorosłych i do trójki 
dzieci w wieku 6-14 lat. Dzieci młod-
sze jeżdżą za darmo. HVB oferuje 
również bilety tygodniowe (17-63 
euro) i miesięczne (51-189 euro).  
Do tego są jeszcze bilety dla podró-
żujących mniej regularnie – bilety 
dziesięcioprzejazdowe – w cenach 
od 18,50 do 60 euro. To tylko naj-
popularniejsze oferty, a dostępne są 
jeszcze inne, np. taryfy grupowe, 
socjalne, abonamentowe. Warto też 
wspomnieć o ofertach skierowanych 
głównie do turystów. Jedną z nich 

jest trzydniowa HarzTourCard. Kar-
ta ta umożliwia podróżowanie nie 
tylko autobusami i tramwajami, ale 
też pociągami (z wyłączeniem linii 
wąskotorowej na Brocken). Jej koszt 
to 27 euro dla pojedynczej osoby lub 
56 euro w przypadku rodziny.

Należy też wspomnieć o biletach 
kolejowych – ich cena jest zależna od 
długości trasy, na przykład za 12 mi-
nutową podróż pociągiem z Kwedlin-
burga do Thale zapłacimy 4,10 euro, 
zaś za 34 minutową kolejową prze-
jażdżkę do tej samej miejscowości, 
ale z Halberstad - 7,10 euro. I podob-
nie jak w komunikacji autobusowej, 
oprócz prostych biletów od stacji do 
stacji mamy bardziej skomplikowane 
i często bardziej opłacalne warianty. 
W Turyngii i Saksonii Anhalt (czyli 
też w powiecie Harz) funkcjonuje na 
przykład bilet Hopper-Ticket, który 
umożliwia przejechanie do 50 kilo-
metrów pociągiem regionalnym za 
7,30 euro. W tej cenie można zabrać 
ze sobą nawet trójkę dzieci. Jeśli 
przy tym bilecie wybierzemy opcję 
podróży tam i z powrotem (czyli 
razem maksymalnie 100 km), cena 
wyniesie 11,50 euro. Bilety Regio70 
i Regio120 zwiększają zasięg podróży 
kolejami do odpowiednio 70 i 120 km.

Rozwiązaniem, które zdecydowa-
nie ułatwia podróżowanie u naszych 
zachodnich sąsiadów, również tury-
stom, jest Deutschland Ticket. Oferta 
ta obejmuje, kupowany w subskryp-
cji bilet miesięczny w cenie 49 euro, 
umożliwiający korzystanie na terenie 
całego kraju z autobusów, tramwa-
jów i pociągów regionalnych. Jest on 
szczególnie opłacalny dla turystów 
niezmotoryzowanych, którzy, tak jak 
ja, do samego Harzu zechcą z Polski 
dojechać koleją. Po podliczeniu cen 
biletów autobusowych i kolejowych, 
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które musiałbym wykupić na podróże 
podczas tygodniowego pobytu urlo-
powego w Harzu (oraz dojazd tam 
i z powrotem) wyszło mi, że zaosz-
czędziłem dzięki Deutschland Ticket 
niemal 200 euro. 

Jest też HATIX
Rozwiązaniem niezwykle wy-

godnym dla turystów jest też HATIX 
(Harzer Urlaubs-Tickets – Urlopo-
wy Bilet Harzu). Bilet ten został 
wprowadzony w roku 2010. Jeżeli 
przybywasz do Harzu na dłużej niż 
jedną noc, nie musisz robić nicze-
go specjalnego, by stać się posiada-
czem tego biletu. Przy nocowaniu 
w niektórych miejscowościach, do 
cen noclegów doliczany jest poda-
tek turystyczny (nazywany też opłatą 
klimatyczną lub kuracyjną). Jej wy-
sokość ustalają władze poszczegól-
nych gmin, a w roku 2024 w żadnej 
z miejscowości nie przekracza ona 3 
euro za noc od osoby (dzieci płacą 
połowę). Uiszczenie jej sprawia, że 
stajesz się właścicielem Urlopowe-
go Biletu Harzu. Gospodarz obiektu, 
w którym wniosłeś opłatę, wręczy ci 
książeczkę zawierającą zestaw zni-
żek na lokalne atrakcje turystyczne, 
wraz ze zintegrowanym formularzem 
meldunkowym (do ręcznego wypeł-
nienia). Książeczka ta jest właśnie 
biletem HATIX. Od tej chwili nie 
musisz kupować biletów autobuso-
wych i tramwajowych. Trzeba tylko 
pamiętać o każdorazowym okazy-
waniu formularza meldunkowego 
kierowcy. Ma on również prawo do 
weryfikowania tożsamości właścicie-
la, należy więc mieć ze sobą dowód 
osobisty, prawo jazdy lub paszport. 

Minusem rozwiązania “książecz-
kowego” jest to, że osoby wspólnie 
wynajmujące jeden obiekt (miesz-
kanie, czy dom wakacyjny) otrzy-

mują tylko jeden egzemplarz HA-
TIX-u z wpisaną łączną liczbą osób 
uprawnionych do podróżowania. 
Sprawia to, że tylko razem mogą 
korzystać z biletu, co bywa czasem 
niewygodne. Ostatnio, niektórzy 
noclegodawcy, wychodząc naprze-
ciw potrzebom turystów, zaczęli do 
książeczek promocyjnych dodawać, 
zamiast zbiorczego formularza mel-
dunkowego, indywidualne imienne 
bilety HATIX dla każdej osoby no-
cującej w obiekcie. 

Choć z biletu HATIX można 
korzystać w całym powiecie Harz 
(a nawet dalej), to należy też pamię-
tać o ograniczeniach. Nie uprawnia 
on do podróżowania liniami Anruf-
-Sammel-Taxi (AST), ani pociągami. 
Można za to korzystać z tramwajów 
w Halberstadt oraz z autobusów poza 
powiatem, na przykład w Goslarze 
(również na liście światowego dzie-
dzictwa kulturowego UNESCO), 
Langelsheim, Braunlage, Clausthal-
-Zellerfeld, Wildemann, Hahnenklee, 
Sankt Andreasberg, Altenau, Schu-
lenberg, Buntenbock, Torfhaus, Bad 
Lauterberg, Bad Sachsa, Osterode, 
Wieda, Walkenried, Zorge. 

Opłata turystyczna, uprawniają-
ca turystów do korzystania z biletu 
HATIX, przynosi pobierającym ją 
miejscowościom wysokie dochody. 
W landzie Saksonia Anhalt, na pięt-
naście miast pobierających ten poda-
tek, najwięcej zyskuje Kwedlinburg 
– rocznie jest to ponad milion euro. 
Drugą miejscowością, jeśli chodzi 
o zyski z tego tytułu, jest Oberharz 
am Brocken, z kwotą 650 tys. euro. 
Środki te są wykorzystywane, zgod-
nie z zapisami prawa, na częściowe 
pokrycie wydatków związanych z in-
frastrukturą turystyczną (np. utrzy-
mywaniem centrów informacyjnych, 

wydawaniem broszur, wytyczaniem 
szlaków, odnawianiem oznakowania).

Co się podobało, a co mniej
Największym pozytywem tury-

stycznego podróżowania po Harcu 
(poza oczywistymi walorami regionu) 
był dla mnie bilet HATIX – niebywale 
ułatwia przemieszczanie się komuni-
kacją autobusową. Bywa przecież tak, 
że miasta pobierają od turystów opłatę 
pobytową, ale nie oferują w zamian 
aż tak namacalnych korzyści. 

Czystość w pojazdach i punktual-
ność kursów, to kolejne rzeczy, które 
uważam za warte wspomnienia. Do 
tego dochodzi umiarkowane napeł-
nienie pojazdów. Nawet na liniach 
najbardziej uczęszczanych nie mia-
łem kłopotów z dostaniem się na po-
kład, a w większości przypadków, 
także z miejscem siedzącym. 

W mojej opinii sprawdza się tam 
system sprzedaży i weryfikowania 
biletów przez kierowców. Oczywiście 
zdaję sobie sprawę, że rozwiązanie 
takie działa wyłącznie w transporcie, 
w którym nie występują duże potoki 
pasażerskie. Dodatkowym efektem 
z tego tytułu jest brak kasowników 
w autobusach, a tym samym brak 
kosztów ich utrzymania. Ciekawost-
ką, jeśli chodzi o komunikację auto-
busową w Harz, jest niemal całkowity 
brak kontroli biletowych. Harzer Ver-
kehrsbetriebe GmbH (HVB) stawia 
na uczciwość swoich pasażerów i kie-
rowców. W powiecie pracuje tylko 
jeden kontroler biletów. Dużo częstsze 
kontrole są w pociągach, a każdy, kto 
zostanie przyłapany bez ważnego bile-
tu, musi się liczyć z opłatą dodatkową 
w wysokości 60 euro. 

Zadowalająca jest częstotliwość 
kursowania autobusów w takcie go-
dzinnym (dni robocze) i dwugodzin-
nym (święta). Jedyne, co może trochę 
przeszkadzać, to zbyt wczesne roz-
kładowe godziny odjazdów ostatnich 
autobusów łączących miejscowości 
turystyczne (np. ostatni autobus linii 
255 ze Stolbergu do Kwedlinburga 
wyrusza około godz. 17.00).

Moje ogólne wrażenie, jako tury-
sty, z podróżowania środkami trans-
portu zbiorowego w powiecie Harz 
jest zatem bardzo pozytywne. Zde-
cydowanie polecam ten sposób po-
znawania regionu wszystkim, którzy 
chcieliby choć na chwilę odpocząć od 
własnego samochodu i zapomnieć 
o konieczności szukania miejsc par-
kingowych.

Brockenbahn w Wernigerode

Starówka w Kwedlinburgu Dworzec kolejowy w Kwedlinburgu

Dworzec autobusowy WernigerodePrzystanek Bahnhof w Halberstadt

Minibus linii nr 12 w Halberstadt
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W ramach naszych weekendowych wycieczek komunikacją miejską po obszarze 
Metropolitalnego Związku Komunikacyjnego Zatoki Gdańskiej, zapraszamy do Rumi. 
To miasto, choć jest ostatnio coraz częściej odwiedzane przez turystów, wciąż jeszcze nie 
jest, naszym zdaniem, szerzej znane, a szkoda, bo można tu zobaczyć ciekawe rzeczy. 
Rumia jest na tyle rozległa, że zdecydowaliśmy się rozłożyć opis na dwa artykuły, zatem 
za jakiś czas możecie wypatrywać ciągu dalszego opowieści. Na razie zaprezentujemy 
Wam starszą części miasta, w rejonie ulicy Kościelnej.

Najprościej do Rumi można dojechać pociągami SKM lub POLREGIO, zarówno 
od strony Gdańska/Gdyni, jak i od Wejherowa. Z dworca możemy udać się niespiesznym 
spacerem w rejon ulicy Kościelnej, co zajmie około pół godziny. Można również skorzystać 
z komunikacji miejskiej i dojechać na przystanek Rondo Jana Pawła II autobusami linii 
86, 87, 173 oraz J. 

Najstarsze, znane archeologom ślady osadnictwa w Rumi są datowane na I–IV wieku p.n.e., 
a  pisane wzmianki o miejscowości pochodzą z lat dwudziestych XIII w. W średniowieczu 
zbudowano świątynię (przy obecnej ul. Kościelnej 19), a pierwsza wzmianka o niej zawarta 
jest również w trzynastowiecznym dokumencie wydanym przez biskupa włocławskiego. 
Patronem drewniano-ceglanego kościoła był św. Stanisław. Jest bardzo prawdopodobne, 
że jej początki są jeszcze wcześniejsze. U schyłku XV w. kościół zyskał murowane z cegieł 
prezbiterium, które zastąpiło wcześniejsze, drewniane. W wieku XVII zmieniło się wezwanie 
świątyni, która nazywana jest w tym czasie kościołem św. Mikołaja i Krzyża Świętego. 
Część średniowiecznych murów zachowała się do dziś. Malownicze ruiny świątyni (1) 
otoczone są pozostałościami starego cmentarza z historycznymi (XIX i XX w.) nagrobkami, 
żeliwnymi krzyżami, tablicami epitafijnymi i kutymi ogrodzeniami.

W związku z rozwojem demograficznym Rumi w XIX w. powstała konieczność budowy 
nowego, większego kościoła pod wezwaniem Podwyższenia Krzyża Świętego (2), 
jednak pierwotne  wezwanie brzmiało „Znalezienia Krzyża Świętego”. Świątynia powstała 
zaledwie kilkadziesiąt metrów od budowli gotyckiej i otaczającego ją cmentarza. Prace 
nad nią rozpoczęto w 1913 r., a konsekracja odbyła się dopiero w roku 1921, gdy Rumia 
należała już do Polski. Budowla powstała na planie krzyża łacińskiego i jest bazyliką 
w stylu neorenesansowym. Na wyposażeniu są m.in. barokowe elementy przeniesione 
ze starego kościoła Krzyża Świętego oraz neobarokowe ołtarze i ambona. Przy kościele 
stoi kapliczka z zabytkową figurą św. Jana Nepomucena. Przed II wojną światową stała 
ona w innym miejscu ulicy, lecz w obawie przed zniszczeniem przez Niemców, ukryto ją. 
Po wojnie komunistyczne władze zabroniły odbudowy kapliczki w dawnym punkcie, zatem 
usadowiono ją na działce kościelnej.

Dwieście metrów dalej, przy ul. Kościelnej 6, można zobaczyć historyczny budynek 
najstarszej rumskiej szkoły (3). Jej budowę rozpoczęto w czasie I wojny światowej, 
a obecnie, znacznie rozbudowana, nowoczesna placówka nosi numer 1 i imię Józefa 
Wybickiego. Na skwerku naprzeciw szkoły stoi głaz upamiętniający Konstantego 
Dominika (4), pierwszego biskupa będącego Kaszubą. Był on nie tylko duchownym, 
lecz również społecznikiem i polskim patriotą.

Kilkadziesiąt metrów od głazu zlokalizowany jest Plac Kaszubski – dawne centrum wsi 
Rumia. Ta część miejscowości, jako jedna z nielicznych, zachowała oryginalny układ 
urbanistyczny. Przez plac przepływa Zagórska Struga, zwana też Zagórzanką. W XIX w. 
było to miejsce publicznych zebrań oraz uroczystości. Z godnych uwagi budynków należy 
wspomnieć dawny młyn Henryka Kühla (przez wiele ostatnich lat mieściła się tam 
jednostka straży pożarnej), kamienicę Teschendorfów i duży gmach nazywany bazarem 
Węglikowskich (5). W tym ostatnim budynku, na rogu Kościelnej i Placu Kaszubskiego, 
ulokowano w 2023 r. Bibliotekę Kaszubską, co ma być krokiem ku rewitalizacji tego 
historycznego zakątka miasta.

Wracając w kierunku dworca kolejowego warto zatrzymać się przy obiekcie Miejskiego 
Domu Kultury (ul. Mickiewicza 19), który potocznie nazywany jest Dworkiem pod 
Lipami (6). Jest to pozostałość po dawnym majątku, w którym, nad rzeką Zagórską 
Strugą, w początkach  XVII w. istniała także kuźnia. Dwór wybudował prawdopodobnie 
Andrzej Hildebrandt w drugiej połowie XVIII w. Po rodzinie Hildebrandtów obiekty (dwór 
i zapewne też kuźnia) trafiły w ręce Friedricha Krugera i kolejnych, właścicieli. Ostatnim 
posiadaczem majątku, przed i w czasie II wojny światowej, był Ryszard Kusche. Obecnie 
we wnętrzach dworku znajduje się ekspozycja o historii Rumi, często są też prezentowane 
wystawy czasowe oraz organizowane imprezy kulturalne. Tuż obok stoi współczesny 
obiekt nawiązujący architektonicznie do wodnego młyna lub kuźni. Koło wodne, zasilane 
nurtem Zagórskiej Strugi, obraca się, lecz w istocie jest atrapą. W budynku mieści się lokal 
gastronomiczny. Okolica jest malownicza, również za sprawą parku ze starodrzewem 
(m.in. lipowym) i urokliwego stawu. Można tu spotkać wielu wypoczywających 
mieszkańców miasta i turystów. 
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STARA RUMIA
Weekendowe wycieczki z MZKZG

Fragment mapy z 1926 r. z zaznaczonymi 
obiektami omawianymi w artykule

Otwór okienny w ruinach kościoła św. Mikołaja i Krzyża Świętego (1)  
i widziana przez niego wieża kościoła pod wezwaniem Podwyższenia Krzyża Świętego (2)  

Budynek bazaru Węglikowskich (5) z widokiem w kierunku Placu Kaszubskiego 

Dworek pod Lipami  (6)  


